
 

 
 

Miljöstrategi för Eslöv är antagen av kommunfullmäktige 2024-02-26. Ses över för revidering varje 

mandatperiod. Kontaktperson: miljöstrateg, Miljö och Samhällsbyggnad. 1(21) 

MILJÖSTRATEGI FÖR 
ESLÖV  

Miljöstrategi för Eslöv ska bidra till att skapa en hållbar utveckling. 

Miljöstrategin gäller för kommunens förvaltningar och för de kommunala 

bolagen ebo och Merab.  
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Bakgrund och syfte 
Miljöstrategi för Eslöv visar riktningen för miljöarbetet och den 

miljöförändring som Eslövs kommunorganisation vill se framåt. 

Miljöstrategin samlar och presenterar den politiska viljan med 

kommunorganisationens miljöarbete och utgör ramen för det arbete som 

bedrivs och som bidrar till de nationella miljömålen och därmed till stora 

delar av de globala hållbarhetsmålen i Agenda 2030. Till miljöstrategin 

kopplas ett antal planer och tillsammans utgör de den strategiska 

miljöstyrningen av Eslövs kommunorganisation.  

 

Miljöstrategin och planerna kopplade till den ska generera miljönytta för 

dem som bor och verkar i Eslövs kommun, men också för naturen och de 

ännu ofödda.  

 

Miljöstrategin innehåller mål, beskrivningar av metoder och arbetssätt som 

kan användas för att nå fram till målen, samt indikatorer (bilaga 1) som ska 

mäta status och visa på behov av åtgärder.  

 

I miljöstrategin finns inga utdelade ansvar eller beskrivna resursbehov. Det 

kommer att finnas i de planer som ska kopplas till miljöstrategin. 

Miljöstrategin inkluderar alla verksamheter inom Eslövs 

kommunorganisation som uppmanas till att bidra till måluppfyllnad. 

 

Planerna som har en direkt koppling till miljöstrategin är: Naturplan för 

Eslöv, Miljöplan för Eslöv, Energi- och klimatplan för Eslöv och 

Avfallsplan för kommunerna Eslöv, Höör och Hörby. I dem finns åtgärder 

som bidrar till att målen i miljöstrategin nås.  

Ansvar och förväntningar 
Det finns ett tydligt uttalat och utdelat ansvar från riksdagen till 

kommunerna om att arbeta aktivt för att bidra till det nationella 

miljömålsarbetet och därmed till stora delar av Agenda 2030. Det finns 

också höga förväntningar på kommunorganisationens miljöarbete från andra 

aktörer, såsom allmänheten och det lokala näringslivet.  

 

Eslövs kommun ska ta ansvar och leva upp till förväntningar från riksdag, 

regering och statliga myndigheter kopplade till det nationella 

miljömålssystemet, samt till de förväntningar på kommunorganisationens 

miljöarbete som finns hos näringsliv, andra organisationer och medborgare. 
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De åtgärderna i TILLSAMMANS FÖR ETT HÅLLBART SKÅNE - Regionalt 

åtgärdsprogram för miljömålen 2022–2025 där kommunerna har tilldelats 

ansvar, ska lyftas in i planer kopplade till miljöstrategin i de fall de anses 

möjligt, prioriterat och befogat.  

 

Enligt Eslövs kommuns reglemente är det Miljö- och 

samhällsbyggnadsnämnden som ansvarar för samordningen av kommunens 

miljöstrategiska arbete.  

Från mål, genom prioriteringar, till resultat 
Miljöstyrningen i Eslövs kommun bygger på en röd tråd från de mål som 

presenteras här i miljöstrategin, genom identifierade behov och prioriterade 

åtgärder i de planer som finns kopplade till miljöstrategin, till uppföljning, 

analys, presentation av resultat och fortsatt utveckling av miljöarbetet inom 

kommunorganisationen.  

Kopplingar  
Miljöstrategi för Eslöv kopplar till Agenda 2030, de 16 nationella 

miljömålen, de regionala miljömålen, regionala åtgärdsprogram och 

strategier, den nationella livsmedelsstrategin och lagstiftning inom området 

samt till kommunorganisationens budget och översiktsplan för Eslöv.  

 

Till miljöstrategin kopplas Naturplan för Eslöv, Miljöplan för Eslöv, 

Energi- och klimatplan för Eslöv. Dessa har i sin tur kopplingar till andra 

styrsystem, till exempel Riktlinjer för inköp och upphandling, 

Lokalförsörjningsplan för Eslöv, Riktlinjer för markanvisning, vattenrådens 

åtgärdsplaner och Trafikstrategi- och trafikplan för Eslöv.  

 

Till miljöstrategin kopplas också Avfallsplan för kommunerna Eslöv, Höör 

och Hörby med handlingsplan för resurshushållning och cirkulära 

materialflöden 2023–2026 som innehåller mål och åtgärder enligt krav i 

miljöbalken och avfallsförordningen.  

 

Även kommande grönplan och vattentjänstplan kommer att ha kopplingar 

till miljöstrategin.  
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Styrmedel 
Styrmedel är de strategiska verktyg som kan användas för att styra i rätt 

riktning mot målen. Här beskrivs några av dem.  

Ansvar 

Alla verksamheter har ansvar för att bidra till målen. Målformuleringarna är 

öppna och ger utrymme för flexibilitet. Det ställer höga krav på 

verksamheterna att själva hitta sina respektive möjligheter att arbeta i 

miljöstrategins utpekade riktning. I planerna kopplade till miljöstrategin 

beskrivs ansvar för olika specifika åtgärder och vilka resurser de kräver.  

Utveckling av befintliga processer 

Miljöarbetet ska arbetas in i kommunorganisationens befintliga processer, 

såsom upphandling, inköp, fysisk planering, exploatering, skötsel, avtal, 

näringslivssamverkan, rådgivning, drift och måltidsverksamhet, 

kommunikation med mera. 

Kommunikation 

Arbetet med miljöstrategin ska genom kommunikation göras känt internt 

och externt. Det ska finnas en kommunikationsplan med identifierade 

målgrupper, kanaler och aktiviteter. Kommunikationen ska göra 

miljöarbetet känt och förståeligt. Kommunorganisationens miljöarbete ska 

utgöra en positiv del i bilden av Eslöv.  

Utbildning 

Utbildning av förtroendevalda och anställda ska säkerställa att 

organisationen har förståelse för och insyn i kommunorganisationens 

miljöarbete.  

 

Miljöstrategin ska kunna vara ett verktyg för att utveckla miljöpedagogiken 

inom de pedagogiska verksamheterna. Den ska också ge stöd för 

kompetensutveckling inom miljöområdet mot allmänhet, föreningar, företag 

och andra organisationer. 

Samverkan 

Kommunorganisationen ska vara öppen för samverkan med andra aktörer 

för att ge större kraft åt, få in mer kompetens och resurser till, och nå bättre 

resultat av miljöarbetet.  

Stöttning och samordning 

Miljöstrategin och organisationen kring den ska stötta och samordna 

kommunorganisationens miljöarbete i miljöstrategins utpekade riktning.  
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Lagstiftning och myndighetsutövning 

Mycket miljöarbete är tvingande genom lag och myndighetsutövning. Vissa 

delar av Eslövs kommunorganisations verksamhet omfattas av tillsyn enligt 

miljöbalken. Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden utövar tillsyn enligt 

miljöbalken på verksamhetsutövare i kommunen. Tillsynen styrs av 

nämndens behovsutredning och verksamhetsplan.   

Morötter och piskor 

Bra miljöarbete ska uppmuntras och uppmärksammas och 

verksamhet/aktiviteter som går emot miljöstrategins utpekade riktning ska 

göras krångligt och obekvämt. Ett exempel på morot är 

kommunorganisationens interna vandringspris (se miljöplanens åtgärd 1.9) 

och ett exempel på piska är klimatväxling (se energi- och klimatplanens 

åtgärd 1.3).  

Uppföljning och redovisning av resultat 

En viktig del i miljöstrategins genomförande är uppföljning. Årligen ska 

arbetet i planerna kopplade till miljöstrategin följas upp, liksom de 

indikatorer som finns i bilaga 1. Uppföljningen ska analyseras och redovisas 

internt och externt. Resultatet av uppföljningen ska användas till att 

utveckla kommunorganisationens miljöarbete.  

Organisation 

Kommunfullmäktige 

Kommunfullmäktige antar Miljöstrategi för Eslöv som ska revideras varje 

mandatperiod. Målen är inte tidsatta. 

Styrgrupp 

Miljöstrategins styrgrupp utgörs av kommundirektörens ledningsgrupp. 

Styrgruppen ska hållas uppdaterad om arbetet med miljöstrategin och 

planerna kopplade till den.  

Intern referensgrupp 

Miljöstrategin har en intern referensgrupp bestående av representanter från 

kommunorganisationens verksamheter samt från bolagen ebo och Merab. 

Även bolagen VA SYD och Kraftringen erbjuds att vara med i gruppen. 

Arbetet i planerna följs upp, sammanställs och analyseras av 

referensgruppen. Resultaten redovisas årligen externt och internt.  
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Samordnare 

Kommunens miljöstrateg samordnar arbetet med miljöstrategin och 

planerna kopplade till den tillsammans med naturplanens samordnare och 

energi- och klimatplanens samordnare. 

Uppföljning 

Den årliga uppföljningen ska bidra till att utveckla kommunorganisationens 

miljöarbete.  

 

Samordnaren samordnar uppföljningen som består av insamling av fakta till 

indikatorer, uppföljningen av åtgärder i planerna kopplade till miljöstrategin 

och sammanställning av annat arbete som gjorts inom 

kommunorganisationen som bidrar till målen i miljöstrategin. 
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Målen 

1. Rik natur i Eslöv 
Naturen och den biologiska mångfalden i Eslövs kommun ska 
skyddas, bevaras och utvecklas.  
Målet innebär att Eslövs kommunorganisation ska arbeta aktivt för att: 

1.1 Andelen skyddad natur ska öka 

Fakta 

Förlust och fragmentering av livsmiljöer är ett av de största hoten för våra 

inhemska arter och ekosystem. Att skydda och restaurera kvarvarande 

naturmiljöer samt utveckla nya natur- och grönområden är därför viktiga 

åtgärder för att bevara den biologiska mångfalden.  

 

Som skyddad natur räknas natur med någon form av områdesskydd enligt 

miljöbalken såsom exempelvis nationalparker, naturreservat, natura 2000-

områden, biotopskyddsområden. Ett områdesskydd innebär inte automatiskt 

att naturen inte kan fortsätta att användas för exempelvis skogsbruk eller 

rekreation. I vissa fall kan andra metoder, exempelvis markägaravtal, 

användas för att till exempel säkra tillgång till natur värdefull för rekreation. 

 

Nuläge och väg framåt 

I Eslövs kommun är 0,3 procent av ytan skyddad som naturreservat. Det är 

en mycket låg siffra, även med hänsyn tagen till att kommunen till 70 

procent består av jordbruksmark. Målet inom EU är att 30 procent av ytan 

ska ha ett lagligt skydd till 2030. I Sverige ligger siffran idag på nästan 15 

procent.  

 

Eslövs kommunorganisation ska arbeta för att mer natur i kommunen ska 

omfattas av någon form av områdesskydd enligt miljöbalken. Områden med 

höga naturvärden, områden av betydelse för bevarande av biologisk 

mångfald samt naturområden viktiga för friluftslivet ska prioriteras. Detta 

för att säkerställa deras framtida bevarande och minimera risken att de tas i 

anspråk för exploatering på lokal, regional och nationell nivå, nu och i 

framtiden. Inledningsvis bör fokus ligga på att skydda värdefulla 

naturområden på kommunal mark samt tätortsnära områden i enlighet med 

det regionala programmet Skydd av tätortsnära natur.  

 

1.2 Den biologiska mångfalden ska bevaras och utvecklas 

Fakta 
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Den biologiska mångfalden behöver inte bara bevaras, den behöver också 

utvecklas, utökas och förbättras. Ekosystemtjänster är de tjänster vi 

människor får av naturen såsom ren luft, rent vatten, mat, råvaror, rekreation 

och hälsa. Ekosystemtjänster är också förmåga att ta hand om vatten vid till 

exempel ihållande regn och att ge svalka vid värmeböljor. Stabila, robusta 

ekosystem och biologisk mångfald behövs för att vi ska få tillgång till alla 

dessa gratistjänster.  

 

Den natur som dominerar i Eslövs kommun med hävdade ängs- och 

betesmarker är hotad i och med att sådana marker växer igen i hög grad. De 

ansvarsarter som tilldelats Eslövs är knutna till den naturtypen. I kommunen 

finns inte mycket tillgänglig skog men de senaste åren har 

kommunorganisationen köpt in tätortsnära skog med höga natur- och 

rekreationsvärden. 

 

Kommunorganisationens verksamhet ska bidra till att den biologiska 

mångfalden ökar.  

 

Mer om hoten mot biologisk mångfald, ekosystetjänster, lagstiftning 

kopplad till naturvård och fakta om naturen i Eslövs kommun finns i bilaga 

2a, Naturmiljö i Eslövs kommun – kunskapsunderlag.  

 

Nuläge och väg framåt 

I Eslöv finns behov av att utveckla naturvårdsarbetet. Under många år har 

skötsel och underhåll av naturområden blivit eftersatt. Det finns 

utvecklingspotential för skötsel av den kommunägda marken och för den 

fysiska planeringen och exploateringen. Eslövs kommunorganisation äger 

cirka fyra procent av marken (varav 171 hektar utgörs av naturmark) inom 

kommunen som till 70 procent består av odlingsmark.  

 

Naturvårdsarbetet ska utvecklas. Inom kommunorganisationens 

verksamhetsområden såsom exempelvis fysisk planering, exploatering och 

skötsel, ska arbetet med att skydda, värna och utveckla den biologiska 

mångfalden utvecklas vidare. Samverkan och dialog med andra 

aktörer/markägare ska utvecklas för att bidra till målet. 

 

Bilagorna 2a, 2b och 2c utgör kunskapsunderlag till miljöstrategin. I dem 

finns fakta om naturen och naturvärdena i Eslövs kommun. Dessa 
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kunskapsunderlag ska användas som stöd i kommunorganisationens miljö- 

och naturvårdsarbete, planarbete och annat strategiskt arbete.  

1.3 Våra vattenförekomster ska uppnå God ekologisk- och kemisk status 

Fakta 

Alla ekosystem och alla ekosystemtjänster är beroende av rent vatten. Inom 

EU styr EU:s ramdirektiv för vatten (vattendirektivet) vattenförvaltningen som 

ska säkerställa att vi ska ha tillräckligt mycket vatten av god kvalitet, både idag 

och imorgon. Det kräver mycket arbete och mycket samverkan. I Sverige är 

formen med vattenråd vanlig för att hantera vattenförvaltning. Vattenråd är 

organisationer där flera aktörer/organisationer samverkar för att få god 

status i vattendrag, sjöar och hav. Eslövs kommunorganisation är med i fyra 

vattenråd. 

 

Nuläge och väg framåt 

Eftersom Eslövs kommun domineras av jordbruksmark är eutrofiering 

(övergödning) ett stort problem i många av kommunens vattenförekomster. 

I många yt- och grundvatten finns rester av kemiska bekämpningsmedel och 

flera vattendrag är rätade och markerna utdikade vilket försämrar deras 

förmåga att bromsa, hålla och ta upp näring från vatten på väg ut i sjöar och 

hav. Rönne å och är reglerad vilket hindrar ett naturligt flöde och 

organismers möjlighet att röra sig naturligt mellan Ringsjön och havet.  

 

Eslövs kommunorganisation ingår i Ringsjöns vattenråd, Kävlingeåns 

vattenråd, Saxån- Braåns vattenråd och Rönne å vattenråd, där 

recipientkontroll genomförs samordnat och där åtgärder genomförs för att 

förbättra åars, sjöars och havens ekologiska- och kemiska status.  

 

VA SYD är VA-huvudman i kommunen. Det innebär bland annat att de 

ansvarar för dagvattenhantering i tätorterna samt spillvattenhantering och 

dricksvattendistribuering inom de verksamhetsområden som finns i kommunen. 

 

Sydvatten AB processar råvatten och producerar dricksvatten till stora delar 

av Skånes befolkning. Verksamheten innebär att såväl Ringsjön som 

Vombsjön regleras, vilket påverkar vattenkvaliteten i såväl sjöarna som 

åarna Rönne å och Kävlingeån.  

 

Samverkan/dialog med andra aktörer/markägare ska utvecklas och 

kommunorganisationen ska arbeta aktivt inom sina egna arbetsområden för 

att bidra till målet.  
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1.4 Sprida information om, och locka ut människor i, naturen 

Fakta 

En viktig ekosystemtjänst är naturrekreation som leder till bättre hälsa och 

välbefinnande. Inte minst efter pandemin har det blivit tydligt hur viktigt det 

är med tillgänglig natur. Att vistas i naturen är viktigt också för att förstå 

och värdesätta den. I Sverige ska arbetet med de tio nationella 

friluftslivsmålen bidra till ökad vistelse i naturen.  

 

Nuläge och väg framåt 

I kommunorganisationen pågår inget strategiskt friluftslivsarbete. I 

kommunen finns väldigt lite markerade leder, ingen tillgänglighetsanpassad 

natur och få angöringspunkter för friluftsliv.  

 

Kommunorganisationen ska arbeta för att utveckla friluftslivet i kommunen.  

2. Ren miljö i Eslöv 
Eslövs kommun ska arbeta för ren och effektiv 
resursanvändning och vara en hållbar förebild.  
Målet innebär att Eslövs kommunorganisation ska arbeta aktivt för att: 

2.1 Vara en god miljö-förebild  

Fakta 

Kommuner är viktiga när det gäller att driva miljöarbete. De har stor 

rådighet, verkar inom flera olika områden och har kontakt med många 

människor och organisationer. I stort sett all verksamhet kan genomföras 

med mer eller mindre miljöhänsyn. Var ribban läggs avgörs av bland annat 

resurser, kompetens och ambition.  

 

Den offentliga upphandlingen omfattar årligen över 700 miljarder kronor 

och är ett viktigt verktyg för att och styra utvecklingen av varor och tjänster 

mot mer hållbara lösningar. Genom att upphandla hållbart bidrar 

kommunorganisationen till att säkerställa den goda affären sett till hela 

livscykeln. 

 

Livsmedelsproduktion är en viktig näring i Eslövs kommun, 70 procent av 

ytan utgör odlingsmark. Inhemsk livsmedelsproduktion är viktigt av många 

anledningar och när det gäller livsmedelsproduktionen är det själva 

brukandet som ger den största miljöpåverkan.  

 

Nuläge och väg framåt 
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Eslövs kommun är en av landets ekokommuner. Sveriges ekokommuner är 

en förening bestående av drygt hundra kommuner och regioner som vill 

verka som miljöförebilder och samverka för att utveckla det kommunala 

miljöarbetet.  

 

Eslövs kommunorganisation ska göra skillnad genom att ta miljöhänsyn i 

alla delar av sin verksamhet. Genom att ta miljöansvar och verka som 

förebild när det gäller miljöfrågor ska organisationen påverka andra till att 

också göra bra miljöval. Det kan ske genom att till exempel ställa miljökrav 

i upphandlingar och arrendeavtal, att göra miljö-bra val när vi planerar, 

bygger och anlägger, att utveckla måltidsverksamheten med fokus på alla 

miljöaspekter kopplade till livsmedel och måltidsverksamhet i enlighet med 

den nationella livsmedelsstrategin, att arbeta med hållbara placeringar av 

pengar och genomföra arrangemang med stor miljöhänsyn.  

2.2 Människor och miljö ska skyddas från exponering av farliga kemiska 

ämnen, med extra fokus på att skapa giftfria miljöer för barn och unga 

Fakta 

Farliga kemiska ämnen finns runtomkring oss i alla möjliga typer av 

produkter såsom byggmaterial, livsmedel, möbler och utrustning av olika 

slag. Farliga kemiska ämnen finns också i kemiska produkter såsom 

förbruknings- och underhållskemikalier och bekämpningsmedel.  

 

I arbetet med att minska riskerna med exponering för farliga kemiska ämnen 

är barn och unga särskilt viktiga. Det beror bland annat på att barns kroppar 

inte är färdigutvecklade och att störningar i utvecklingen av exempelvis 

nervsystem, fortplantningsorgan och immunsystem kan få stora negativa 

konsekvenser. Forskare ser samband mellan exponering av farliga kemiska 

ämnen och bland annat koncentrationssvårigheter, lägre IQ, fetma, tidig 

pubertet, försämrad fertilitet, fosterskador, diabetes, cancer och andra 

sjukdomar.  

 

Luftföroreningar är ett annat stort miljöproblem som påverkar människors 

hälsa negativt genom bland annat luftvägssjukdomar och hjärt- och 

kärlsjukdomar. 6 700 förtida dödsfall i Sverige beräknas orsakas av 

luftföroreningar varje år i Sverige (IVL Miljöinstitutet 2022). Trafik, 

industriverksamhet, vedeldning och annan förbränning är några av de 

vanligaste källorna till luftföroreningar.  

 

Nuläge och väg framåt 
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Det finns en stor utvecklingspotential när det gäller kemikaliefrågor, inte 

bara i Eslövs kommunorganisation utan i hela samhället. Frågorna är 

komplexa och ett systematiskt arbetssätt saknas inom flera områden. 

Kommunorganisationens arbete med det nationella miljömålet Giftfri miljö 

behöver utvecklas och systematiseras.  

 

Eslövs kommunorganisation ska arbeta aktivt och systematiskt med 

miljöfrågor kopplade till kemiska ämnen och produkter. Fokus ska ligga på 

att skydda människor och miljö (med extra fokus på barn och unga) från 

farliga kemiska ämnen, på att fasa ut de mest miljö- och hälsofarliga 

kemiska ämnena och på processer med stora material- och kemikalieflöden.  

 

När det gäller luftföroreningar i kommunen ligger halterna under gällande 

miljökvalitetsnormer för alla parametrar. Lokalt kan vedeldning och trafik 

orsaka höga halter av luftföroreningar under vissa perioder.    

2.3 Kommunikation och samverkan 

Fakta 

Kommunikation är en viktig del i ett hållbart miljöarbete. Den enskildes 

förståelse för miljöfrågorna och för möjligheten att själv kunna bidra till 

förändring kan skapa engagemang och handling i rätt riktning. 

Kommunorganisationen har många kanaler och nätverk där miljöfrågor kan 

och ska lyftas och kommuniceras.  

 

Nuläge och väg framåt 

Det saknas idag ett strategiskt arbete kring kommunorganisationens 

miljökommunikation.  

 

Genom kommunikation och samverkan ska kommunorganisationen arbeta 

för att lyfta och stötta miljöarbete i den egna verksamheten, andra 

organisationer, företag och föreningar.  

Minskad nedskräpning, avfallsminimering och hållbar avfallshantering 

Enligt miljöbalken och avfallsförordningen ska alla kommuner ha en 

avfallsplan. Eslövs kommun har en gemensam avfallsplan tillsammans med 

kommunerna Höör och Hörby samt avfallsbolaget Merab. Enligt regelverket 

ska en avfallsplan innehålla syfte, mål och åtgärder. Det innebär att mål 

kring frågorna minskad nedskräpning, avfallsminimering och hållbar 

avfallshantering styrs av avfallsplanen och inte av miljöstrategin. under 

våren 2023 inför vidare process inför antagande i kommunfullmäktige.  
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Avfallsplanen kopplas till miljöstrategin och arbetet med den följs upp i 

samma process som miljöstrategin och de andra planerna som är kopplade 

till den.  

 

Ur avfallsplan för kommunerna Eslöv, Höör och Hörby samt Merab 

Minskad nedskräpning 

Nedskräpningen i kommunerna ska minska vilket förväntas bidra till ökad 

trygghet och trivsel. Minskad nedskräpning gör att mer material kan 

återvinnas och inte sprids i miljön.  

 

Avfallsminimering 

Mindre avfall ska uppstå. Upphandling och inköp, återvinning och återbruk 

samt minskat matsvinn är centrala områden att arbeta med för att förhindra 

att avfall uppstår.  

 

Hållbar avfallshantering 

Målet innebär att insamlade fraktioner ska bli fler och renare, att andelen 

brännbart avfall ska minska och att andelen återvinningsbart avfall ska öka.  

Farliga ämnen ska inte spridas från nedlagda deponier. 

 

Målet innebär att steg tas uppför avfallstrappan. 

3. Begränsad klimatpåverkan i Eslöv 
Eslövs kommun ska bidra till att begränsa klimatpåverkan. 
Eslövs kommun ska bli en fossilbränslefri organisation och 
nettoutsläppen av växthusgaser ska minska i hela kommunen. 
Målet innebär att Eslövs kommunorganisation ska arbeta aktivt för att: 

3.1 Balansera och kompensera växthusgasutsläpp 

Fakta 

Klimatförändringarna är ett av de största hoten för människor och 

ekosystemen och redan nu märks effekterna av de kraftigt förhöjda halterna 

av växthusgaser i atmosfären.  

 

Nuläge och framåt 

För att bidra till ambitionen i Parisavtalet, EU:s gemensamma klimatarbete 

och den nationella klimatlagstiftningen ska Eslövs kommuns nettoutsläpp av 

växthusgaser minska. Med Miljöstrategi för Eslöv bidrar 

kommunorganisationen till Klimat- och energistrategi för Skåne. 
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Eslövs kommunorganisation ska minska sina direkta (de utsläpp vi själva 

orsakar i våra egna verksamheter, såsom exempelvis egna transporter och 

egen uppvärmning) och indirekta (exempelvis de utsläpp som uppstår när 

produkter och tjänster vi köper in framställs och utförs) växthusgasutsläpp 

samt kompensera och balansera de utsläpp som uppstår. 

3.2 Bli fossilbränslefria 

Fakta 

Att fasa ut de fossila bränslena är en av de viktigaste åtgärderna för att nå 

målet om begränsad klimatpåverkan. Det sker främst genom att 

användningen av energi totalt sett minskar, genom att den energi som 

används är förnybar och att produktionen av den tar hänsyn till andra 

miljöaspekter.  

 

Nuläge och väg framåt 

Eslövs kommun har arbetat aktivt i flera år för att fasa ut fossila bränslen 

(inom el, uppvärmning, bränsle, resor och transporter) inom den egna 

verksamheten. Det arbetet ska fortsätta och utvecklas till att inkludera all 

energianvändning, även den indirekta. 

 

Samverkan och dialog med andra aktörer ska utvecklas för att bidra till 

målet. 

3.3 Minska effekt- och energianvändningen 

Fakta 

För att främja energihushållningen och begränsa klimatpåverkan behöver 

arbetet med att minska energianvändningen fortsätta. På nationell nivå finns 

målet om att Sverige ska år 2030 ha 50 procent effektivare 

energianvändning jämfört med 2005.  

 

Nuläge och framåt 

Det finns stor utvecklingspotential när det gäller effekt- och 

energieffektivisering. Kortsiktiga energieffektiviseringsåtgärder inom 

fastighetsbeståndet har genomförts och pågår löpande. Framåt behövs mer 

omfattande och långsiktiga energieffektiviseringsåtgärder. 

 

Eslövs kommunorganisation ska bli mer energieffektiv, bland annat genom 

att aktivt arbeta för att minska energianvändningen i fastighetsbeståndet 

med 15 procent (5 procents minskning 2024–2027 och 10 procents 

minskning 2028–2030) i jämförelse med år 2022. 
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3.4 Ökad förnybar energiproduktion 

Fakta 

Behovet av förnybar energi ökar kraftigt när den fossilbränsleframställda 

energin ska fasas ut. Det kommer att behövas många olika energislag, ny 

teknik och nya lösningar för att klara omställningen.  

 

Nuläge och väg framåt 

Inom Eslövs kommun produceras mycket förnybar energi i form av 

framförallt värme och el från kraftvärmeverket i Örtofta och el från 

vindkraftverk.  

 

Eslövs kommunorganisation ska vara öppen för samverkan och ny teknik 

samt arbeta aktivt för ökad produktion av förnybar energi.   

Kommunens översiktsplan är idag positiv till vindkraft men ska se till att 

också skapa förutsättningar för andra energislag. 

3.5 Resa och transportera hållbart 

Faktaruta 

Resor och transporter står för en fjärdedel av Sveriges växthusgasutsläpp 

och bidrar till många andra miljöproblem såsom dålig luftkvalitet.  

 

Nuläge och väg framåt 

Andelen hållbara resor och transporter har ökat i antal inom Eslövs 

kommunorganisation men mer arbete med att främja hållbara resebeteenden 

inom organisationen behövs. 

 

Eslövs kommunorganisation ska resa och transportera hållbart. Det vill säga 

fossilbränslefritt, energieffektivt och inte i onödan. 

Framtagandeprocess 
Miljöstrategi för Eslöv har tagits fram på uppdrag av Miljö- och 

samhällsbyggnadsnämnden. Projektledningen har utförts av Miljö och 

samhällsbyggnad – Stab och Miljö. Kommundirektörens ledningsgrupp har 

fungerat som referensgrupp.  

 

Ledningsgrupper, berörda tjänstemän, nämnder och bolag har informerats 

längs vägen genom möten, workshops och föredrag.  
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Under våren 2023 var miljöstrategin på intern tjänsteperson-remiss till alla 

förvaltningar och kommunala bolag.  

 

Under perioden juli – september 2023 var Miljöstrategi för Eslöv 

tillsammans med Naturplan för Eslöv, Miljöplan för Eslöv och Energi – och 

klimatplan för Eslöv på remiss. Alla kommunens nämnder, bolagen ebo, 

Merab, VA SYD och Kraftringen, Länsstyrelsen i Skåne samt kommunerna 

Hörby och Höör var remissinstanser.  
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Bilaga 1 – Indikatorer 
Denna bilaga innehåller de nyckeltal som ska användas för att mäta 

miljömålens status och behov av åtgärder. Indikatorerna följs upp årligen 

tillsammans med den uppföljning av planerna som är kopplad till 

miljöstrategin, det vill säga avfallsplanen, naturplanen, miljöplanen och 

energi- och klimatplanen.  

 

Indikatorer Rik natur i Eslöv 
Skydda natur 

• Areal skyddad natur i Eslövs kommun 

• Andel yta skyddad natur av den kommunägda naturmarken 

 

Bevara natur 

• Areal ängs- och betesmarkmark 

• Areal stadsäng 

• Areal betesmark 

• Areal skogsmark    

 

Vattenvårdsarbete  

• Vattenförekomsternas statusklassning 

• Redovisning av sammanfattad recipientkontroll, redovisning av 

vattenkvalitetshöjande åtgärder för varje vattenråd 

• Volym bräddat avloppsvatten 

 

Invasiva arter 

• Redovisning förekomst av främmande invasiva arter (baserat på 

inrapporterade förekomster i kommunens egen rapporteringstjänst 

samt i Artportalen, och effekt av bekämpning).  

 

Friluftsliv 

• Sträcka utmarkerade cykel- och vandringsleder 

Indikatorer Ren miljö i Eslöv 

Vara en god miljöförebild 

• Andel ekologiskt odlade livsmedel 

• CO2-ekvivalenter/kg livsmedel 

• Andel ekologiskt odlad kommunägd mark 

• Andel ekologiskt odlad mark i kommunen 



  20(21) 

• Vattenförbrukning per invånare 

• Vattenförbrukning kommunorganisationen 

 

Skydda människor och miljö för exponering av farliga kemiska ämnen, 

med extra fokus på att skapa giftfria miljöer för barn och unga 

• Användning av bekämpningsmedel för skötsel av kommunens mark 

• Förekomst av bekämpningsmedelsrester vid aktuella provpunkter 

 

Minskad nedskräpning, avfallsminimering och hållbar avfallshantering 

• Skräpmätningsindex 

• Antal inkomna klagomål som rör nedskräpning 

• Andel nedlagda deponier med åtgärdsplaner 

• Andel genomförda åtgärdsplaner för nedlagda deponier 

• Mäta lämpliga budgetposter som speglar ökade livslängder, minskad 

förbrukning, återbruk och avfallsminimering   

• Mängd återtag av vissa produktslag 

• Livslängd på vissa produktslag 

• Mängd hushållsavfall 

• Mängd brännbart avfall per person 

• Total mängd insamlat brännbart avfall 

• Kostnader för förbränning av avfall  

• Fraktioners renhet 

• Andel rötbart matavfall av det insamlade matavfallet 

• Volym producerad biogas 

Indikatorer Begränsad klimatpåverkan i Eslöv 
Balanserade växthusgasutsläpp 

• Andel klimatkompenserade växthusgasutsläpp 

• Växthusgasutsläpp utanför utsläppshandeln 

• Växthusgasutsläpp från utsläppshandeln 

• Växthusgasutsläpp från transporter 

 

Fossilbränslefritt 

• Andel fossilbränsleanvändning inom el, uppvärmning, drivmedel, 

transporter och resor  

 

Minska effekt- och energianvändningen 

• Total energianvändning i kommunen  

• Energianvändning i fastighetsbeståndet 
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Mer förnybar energiproduktion 

• Andel solcellsanläggningar i kommunorganisationen 

• Andel producerad förnybar energi inom kommunens geografiska 

område 

• Andel använd förnybar energi inom kommunens geografiska område 

 

Hållbara transporter och resor 

• Antalet flygresor, alternativt sträcka för flygresor  

• Antal körsträcka med privat bil i tjänst 

• Antal laddpunkter i kommunorganisationen 

• Antal laddpunkter inom kommunens geografiska område 


